
1/2 

 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 10 alin. (2) pct. 27, precum şi ale art. 11 alin. (1) şi art. 12 

alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, precum şi ale art. 28 din Legea 

nr. 304/2003 pentru serviciul universal şi drepturile utilizatorilor cu privire la reţelele şi 

serviciile de comunicaţii electronice, republicată, 

 

 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE PENTRU ADMINISTRARE ŞI 

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII  

 

emite prezenta: 

 

DECIZIE 

privind modificarea tarifelor de portare a numerelor 

 

 Art. I. – La articolul 19 din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Comunicaţii nr.144/EN/2006 privind implementarea portabilităţii numerelor, publicată în 

Monitorul Oficial  al României, Partea I, nr. 352 din 19 aprilie 2006, modificată şi completată 

prin Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi 

tehnologia Informaţiei nr. 3.443/2007, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Costurile furnizorului donor determinate de portarea numărului, inclusiv cele 

administrative, vor putea fi recuperate de la furnizorul acceptor. Tarifele percepute furnizorului 

acceptor de către furnizorul donor nu vor depăşi: 



2/2 

a) 7,8 euro pentru fiecare număr portat, în cazul portabilităţii numerelor geografice şi 

numerelor independente de locaţie şi al portabilităţii numerelor nongeografice, altele decât 

cele pentru servicii de telefonie mobilă; 

b) 5,6 euro pentru fiecare număr portat, în cazul portabilităţii numerelor nongeografice 

pentru servicii de telefonie mobilă.” 

  

Art. II. – La punctul 6.2.3. din Anexa la Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei nr. 3.444/2007 privind 

adoptarea Condiţiilor tehnice şi comerciale de implementare a portabilităţii numerelor, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr.  44 din 18 ianuarie 2008, alineatul (2) va avea 

următorul cuprins:  

 „Principiile de recuperare a acestor costuri, precum şi nivelul maxim al tarifului de 

portare au fost stabilite prin art. 19 din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii nr. 144/EN/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel, costurile FD cu portarea numărului vor putea fi recuperate de la FA, fără a putea 

depăşi: 

a) 7,8 euro pentru fiecare număr portat, în cazul portabilităţii numerelor geografice, a 

portabilităţii numerelor independente de locaţie şi a portabilităţii numerelor nongeografice, 

altele decât cele pentru servicii de telefonie mobilă; 

b) 5,6 euro pentru fiecare număr portat, în cazul portabilităţii numerelor nongeografice 

pentru servicii de telefonie mobilă.” 

 

Art. III. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la 15 zile de la data publicării. 

 

PREŞEDINTE, 

MARIUS CĂTĂLIN MARINESCU 

 

 

Bucureşti, .......... 2010 

Nr. ........ 


